P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 19 de Outubro de 2009  -  Nº 3506

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6292

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art.1º Fica denominada Rua JOÃO MACHADO a Projetada
II, situada no fi nal da rua Luiz Gonzaga de Oliveira à direita no
Bairro São Luiz Gonzaga.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6293

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art.1º Fica denominada Rua SEBASTIÃO JANUARIO o Beco
Anibal II (com saída para a Rua Aníbal Luzia de Oliveira) no
Bairro São Luiz Gonzaga.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6294

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art.1º Fica denominada Rua LUIZ CARLOS CARVALHO
MUZZY, a Projetada 01, situada no fi nal da rua Luiz Gonzaga de
Oliveira à direita, no Bairro São Luiz Gonzaga.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6295

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art.1º Fica denominada PRAÇA LOUIS BRAILLE, a praça
localizada entre as Ruas Jorge Luiz da Silva e Tércio do Rosário,
Bairro Jardim Itapemirim.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6296

INSTITUI O DIA DO RADIALISTA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 19 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3506 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

                        Art. 1° Fica instituído, no calendário do Município
de Cachoeiro de Itapemirim, o “DIA DO RADIALISTA”, a ser
comemorado no dia 07 de novembro de cada ano.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6297

FICA INSTITUÍDO O DIA DO ESCRITOR NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o “DIA DO ESCRITOR”, a ser
comemorado anualmente no dia 12 de janeiro de cada ano.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6298

DENOMINA ESCADARIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada LUIZ MOREIRA NETO “LUIZÃO”
a Escadaria I, situada no Bairro Amaral, a qual interliga a Rua José
Mancini à Rua Professor Gilceu Machado.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6299

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Pedro Gusmão, o Beco Anibal I
(Com saída para a rua Anibal Luzia de Oliveira no Bairro São Luiz
Gonzaga).

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6300

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua HOMERO PEREIRA LOPES,
a Projetada III (Entre as ruas Jonas de Abreu e Afonso Pena) no
Bairro São Luiz Gonzaga.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.172

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007,

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 19 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3506 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IGOR GASPARI NASCIMENTO, para ocupar o cargo de
Assistente Social VII A 13 A, lotado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.205

DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO TÉCNICA
RESPONSÁVEL PELA VALIDAÇÃO DE LAUDOS DE
AVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS NO MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor
Comissão Técnica que será responsável pela validação dos Laudos
de Avaliação de Bens Imóveis, integrantes de processos de revisão
do Valor Venal, lançado para base de cálculo do IPTU, de acordo
com o que determina o Artigo 60 da Lei Municipal nº 5394/2002,
bem como as avaliações para transmissão de bens imóveis e os
casos de processo para efeito de desapropriação:

I – Edith Calabrez Grola
II – José Carlos Rocha Júnior
III – Pedro Silvan Neto
IV – Marco Antonio Carvalho de Oliveira
V – Luiz Carlos Tófano
VI – Áttila Miranda Marques

§ 1º Caberá à Comissão Técnica analisar o Laudo de Avaliação
apresentado e, através de despacho fundamentado, acolher o valor
sugerido, ou estipular novo Valor Venal para o imóvel.

§ 2º A Comissão ora instituída se reunirá semanalmente, ou
quando o Setor de Cadastro Imobiliário, através de comunicação,
julgar necessário.

§ 3º Esta Comissão será presidida por Edith Calabrez Grola, sob
a Coordenação Geral do Secretário Municipal de Fazenda, o Sr.
Lúcio Berilli Mendes.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto n°
16.550, de 18/04/2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: ATLÂNTICA AUTOMÓVEIS LTDA.
OBJETO: Pagamento de franquia de seguro para realização de
serviço de reparo de veículo de propriedade do Município.
VALOR: R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinqüenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 31405/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: FÁBIO CARVALHO DE SOUZA.
OBJETO: Contratação de profi ssional para ministrar palestra, na
I Conferência Municipal de Cultura de Cachoeiro de Itapemirim,
sobre Políticas Públicas na música, Programa Cultura Viva e
Pontos de Cultura, no dia 19/10/2009, às 19h, no Auditório
da Escola CIAC Raimundo Andrade, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 33.437/2009.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

POSTO CARIOQUINHA LTDA, torna público que requereu à
SEMMA a  Licença Previa, para atividade de abastecimento de
álcool e derivados do refi no do petróleo, situado á  Av. Francisco
Mardegam n°111 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2220

COMUNICADO

GRANITOS RETIRO  LTDA - torna público que requereu da
SEMMA, a Licença Previa, para atividade de extração  de blocos
de granitos, situada na Fazenda Retiro, Tijuca  - Cachoeiro de
Itapemirim/E.S.

NF 2071

COMUNICADO

POSTO CARIOQUINHA LTDA, torna público que obteve da
SEMMA a  Licença Previa nº 028/2009, com validade até 14
de julho de 2009, para atividade de abastecimento de álcool e
derivados do refi no do petróleo, situado á  Av. Francisco Mardegam
n°111 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2221

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 19 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3506 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r

qu
e

a
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a

vo
cê

 a
ce

ss
a

as
 s

ec
re

ta
ria

s
da

Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s
G

ab
in

et
es

 d
o

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

ho
re

s
no

tíc
ia

s
so

br
e

a
Pr

ef
ei

tu
ra

M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 su
as

co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s,

di
st

rib
ui

çã
o

de

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

do

m

un
ic

íp
io

,
M

on
um

en
to

s
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rtí
st

ic
as

,
Pi

on
ei

ro
s

e
M

ul
he

re
s

qu
e

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a

no
ss

a
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

pá

gi
na

vo

cê

co
ns

eg
ue

ac

es
-

sa
r

Le
is

, D
ec

re
to

s,
Po

rta
ria

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM